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Tanınmış dilçi alim, AD3U-nun prorektoru, fi-
lologiya elmləri doktoru, professor Mahirə Hüsey-
novanın anadan olmasının 65 illiyi münasibətilə 
AMEA-da yebiley mərasimi keçirilib. 

AMEA-nın Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun 
təşkil etdiyi məclisdə professor Mahirə Hüseynova-
nın elmi-pedaqoji və ictimai fəaliyyəti yüksək qiy-
mətləndirilib. AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli professor Mahirə Hüseynovanın Azər-
baycan dilçiliyinə verdiyi layiqli töhfələrdən söz açıb. 
AMEA rəhbəri bildirib ki, yubilyarın elmi yaradıcılı-
ğı dilçiliyin müxtəlif istiqamətlərini – dialektologiya, 
müasir ana dili, terminologiya, dövlət dil siyasəti və 
türkologiya məsələlərini əhatə edir. Sonra akade-
mik İsa Həbibbəyli professor Mahirə Hüseynovaya 
AMEA-nın Fəxri fərmanını və Nəsimi adına Dilçilik 
İnstitutunun “Fəxri professoru” diplomunu təqdim 
edib.

Dilçilik İnstitutunun direktoru, professor Nadir 
Məmmədli Mahirə Hüseynovanın nitq mədəniyyəti, 
onomastika, üslubiyyat, dialektologiya və dil nəzə-
riyyəsi sahələrində apardığı səmərəli tədqiqatlarla en-
siklopedik mənbə  yaratdığını bildirib. O, professorun 
�Müasir Azərbaycan dilində punktuasiya məsələləri� 
kitabının durğu işarələri sistemini müasir dilçiliyin 
nailiyyətləri baxımından əhəmiyyətini vurğulayıb. 

Fəlsəfə doktoru Etibar Əliyev və digər çıxış edən-
lər fədakar alim Mahirə Hüseynovanın dilçilik elminə 
gətirdiyi yeniliklərdən, şeir yaradıcılığından,  ədəbiy-
yatşünaslığımızın məsələlərinin araşdırılmasında xid-
mətlərindən söz açıblar.

Professorlar Sayalı Sadıqova, Məsud Mahmu-
dov, filologiya elmləri doktoru Gülbəniz Babayeva 

və fəlsəfə doktoru Kifayət İmanquliyeva yubilyarın 
elmi yaradıcılığının müxtəlif istiqamətləri barədə mə-
ruzələrlə çıxış ediblər.

AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun di-
rektor müavini, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, do-
sent Baba Məhərrəmli mərasimdən sonra XQ-yə 
bildirdi:

– Professor Mahirə Hüseynovanın 65 illik yubi-
leyinin məhz Dilçilik İnstitutunda keçirilməsi onun 
elmi taleyi ilə sıx bağlıdır. Belə ki, Mahirə xanım  
həm fəlsəfə, həm də elmlər doktoru dissertasiyasını 
məhz bu institutda müdafiə etmişdir. Mahirə Hüsey-
nova nəinki Azərbaycanda, həm də ölkəmizin coğra-
fi sərhədlərindən kənarda da kifayət qədər tanınan, 
Azərbaycan dilçiliyinin ən nüfuzlu simalarından bi-
ridir. Mahirə xanımın çoxşaxəli yaradıcılığında əsas 
xətt fundamental türkoloji istiqamətdir. Bu silsilədən 
olan 2020-ci ildə nəşr edilmiş 600 səhifəlik “Ümüm-
türk dilləri dialekt və şivələrinin qırışıqlı inteqrasi-
yası” adlı əsər türkologiyada ən aktual məsələlərdən 
biri olan dialekt və şivələrin təsnifatına ilk dəfə olaraq 
genişmiqyaslı elmi təhlil gətirmişdir.

Dilçilik İnstitutunun baş elmi işçisi, dosent Qə-
tibə Vaqifqızı isə dedi: 

– Elə alimlər var ki, onların həyat yolu hər kəs 
üçün  örnəyə və məktəbə çevrilir. Professor Mahirə 
Hüseynova məhz belə dəyərli dilçilərdəndir. Azər-
baycan elminə sanballı töhfələr verən alim Azərbay-
can dilçilik elmini və ədəbiyyatını xarici ölkələrdə də 
layiqincə təmsil edir.
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Milli mətbuatımızın ilk ədəbi-ictimai həftəlik nəşri
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Azərbaycanın mətbuat tarixi xalqın 
milli düşüncə və şüurunun formalaşması 
tarixidir. Bu, elə bir dövr olub ki, bir qəzet 
və ya Murnal millətin oyanış səsi, maarifin 
və azad fikrin təbliğatçısı kimi çıxış edib. 
XX əsrin əvvəllərində, milli ideyaların for-
malaşdığı, cəmiyyətin qərb və şərq arasın-
da öz yolunu axtardığı bir zamanda yara-
nan “Füyuzat” Murnalı məhz bu missiyanın 
daşıyıcısı idi. 

   1906-cı il noyabrın 1-də Əli bəy Hüseyn-
zadənin rəhbərliyi ilə Bakıda nəşrə başlayan 
“Füyuzat” cəmi bir il – 1907-ci ilin noyabrı-
nadək fəaliyyət göstərsə də, Azərbaycan milli 
mətbuatının, həm də ümumtürk maarifçilik 
hərəkatının ən parlaq səhifələrindən birinə 
çevrildi. “Həyat” qəzeti bağlandıqdan sonra 
onun ideoloji xəttini davam etdirmək istəyən 
Əli bəy Hüseynzadə və Əhməd bəy Ağaoğlu 
xalqı maariÀəndirmək, milli düşüncəni for-
malaşdırmaq və türkçülük ideyasını yaymaq 
məqsədilə yeni nəşr yaratdılar. Hacı Zeynalab-
din Tağıyevin maddi dəstəyi ilə “Kaspi” mət-
bəəsində çap olunan jurnalın adı “Füyuzat”, 
yəni “feyz, bərəkət, ilham” mənasını daşıyır-
dı. Bu ad jurnalın mahiyyətinə, onun maarifçi 
missiyasına tam uyğun gəlirdi.

Jurnalın ilk sayında məram və məqsədlə-
rini açıqlayan Əli bəy Hüseynzadə �Həyat və 
meyli-füyuzat� məqaləsində füyuzat kəlməsi-
nin mənasını açıqlayaraq yazırdı:

“Məcmuəmizə �Füyuzat� adı təsadüfi ve-
rilmiyor, bu nam həyatdan təbii olaraq təvəllüd 
ediyor... �Füyuzat� ləfzon �feyz�in cəmil-cə-
mi olub rifah və bərəkətə, bolluğa, maddi və 
mənəvi nemətlərin bolluğuna, tərəqqiyyat və 
kəmalatın şəniəyyi-təcəllisinə dəlalət edər-
sə də, fəqət əsl məfhumu səadət və ələlxüsus 
səadəti-mənəviyyədir, həqiqi zövq və səfalər-
dən ibarət bir səadəti-mənəviyyədir. Həyat isə 
mənayi batinisilə daimi bir meyli-səadət, bir 
meyli-füyuzatdır”. 

“Füyuzat”ın ətrafında toplanan ziyalılar o 
dövrün ən parlaq simaları idi. Əli bəy Hüseyn-
zadə, Əhməd bəy Ağaoğlu, Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadə, Hüseyn Cavid, Abdulla Şaiq, Ab-
bas Səhhət, Məhəmməd Hadi, Həsən Səbri 
Ayvazov və başqaları jurnalın səhifələrində 
yeni milli ideologiyanın təməlini qoyurdu-
lar. Hər bir məqalə xalqın mənəvi dirçəlişinə, 
düşüncənin formalaşmasına xidmət edirdi. 
Jurnalda qadın hüquqları, azadlıq, maarif, ic-
timai islahatlar, Qərb elminin Şərq mühitində 
tətbiqi kimi məsələlər geniş şəkildə müzakirə 
olunurdu.

 “Füyuzat” jurnalı dövrünün, sadəcə ədəbi 
tribunası deyil,  ideoloji məktəb idi. Jurnalın 
səhifələrində Avropa maarifçiliyinə tənqidi, 
lakin seçici münasibət hiss olunurdu. Məqsəd 
kor-koranə təqlid deyil, Qərb elmini, təfəkkü-
rünü və nizamını milli dəyərlərlə sintez etmək 

idi. “Füyuzat”çılar inanırdılar ki, millətin yük-
səlişi yalnız elm, birlik və milli şüurun oyan-
ması ilə mümkündür. Bu düşüncələr sonradan 
“füyuzatçılıq” adlanan ədəbi-siyasi cərəyanın 
əsasını qoydu. Füyuzatçılıq cərəyanı çarizmin 
istibdadına, əsarət və cəhalətə qarşı yönəlmiş, 
eyni zamanda, türk xalqlarının mənəvi birliyi-
ni təbliğ edən bir ideoloji axın oldu. 

Jurnal Azərbaycan oxucusuna  Avro-
pa ədəbiyyatı və fəlsəfəsinin görkəmli nü-
mayəndələrindən olan Tolstoy, Höte, Russo, 
Monteskyö kimi dahiləri ilk dəfə tanıdırdı. 
“Füyuzat”ın səhifələrində bu mütəfəkkirlərin 
ideyalarının tərcümə və şərhlərinə yer verilirdi 
ki, bu da Azərbaycan oxucusuna dünyəvi dü-
şüncə tərzinin əsaslarını, humanizmin və ma-
arifçiliyin əsl mahiyyətini anlatmaq məqsədi 
daşıyırdı. 

“Füyuzat” Azərbaycan ədəbiyyatında neo-
romantizmin yaranmasına təkan verirdi. Neo-
romantizm bu dövrdə milli idealın ədəbi ifadəsi 
kimi insan azadlığı, milli qürur, mənəvi saf-
laşma və ictimai islahat arzusu füyuzatçıların 
yaradıcılığının əsas qayəsini təşkil etdi.

Əli bəy Hüseynzadənin “Bizə fədai lazım-
dır! Türki hissiyyatlı, İslam etiqadlı, Avropa 
qiyafəli fədai!” sözləri bu ideoloji istiqamətin 
simvoluna çevrildi. Sonralar bu ifadə müxtə-
lif mətbuat orqanlarında, “Təzə həyat”, “İr-
şad”, “Yeni Füyuzat”, “İqbal”, “Tərəqqi”, 
“Həqiqət”, “Dirilik”, “Azərbaycan” və di-
gərləri tərəfindən inkişaf etdirilərək “Türk-
ləşmək, islamlaşmaq, müasirləşmək” fikrinin 
təməlini qoydu.

 Jurnalda yer verilən bu fikirlər 1918-ci 
ildə yaradılan Azərbaycan Xalq Cümhuriyyə-
tinin ideoloji əsasını təşkil etdi. Cümhuriyyə-

tin üçrəngli bayrağındakı mavi, qırmızı və ya-
şıl rənglər türklüyü, müasirliyi və islamı ifadə 
etdi. Bu ideya sisteminin müəllifi və mənəvi 
memarı məhz Əli bəy Hüseynzadə və onun 
ətrafında toplanan füyuzatçılar idi.

Jurnalın təsiri o qədər güclü idi ki, bəzi 
tədqiqatçılar 1905–1910-cu illəri “Əli bəy və 
Füyuzat dövrü” adlandırırlar. Əli bəy Hüseyn-
zadənin “Həyat” qəzetinin son sayında yazdığı 
“Vidanamə” məqaləsində dediyi kimi, “Füyu-
zat” “qüdrətli, ədəbi qələm sahiblərinin cəmi” 
idi. Doğrudan da, jurnalın hər bir müəllifi öz 
dövrünün söz və fikir fədaisi idi. 

Müasir dövrdə də “Füyuzat” jurnalı cəmiy-
yəti maariÀəndirməyə davam edir. 2007-ci ildə 
Milli İrsi Mədəni Tarixi Araşdırmalar �MİMTA� 
Fondu tərəfindən “Füyuzat” jurnalının bərpası 
bu baxımdan tarixi-mədəni hadisə idi. Fondun 
təşəbbüsü ilə nəşrin davamı 33-cü nömrədən 
başlayaraq, professor Teymur Əhmədovun baş 
redaktorluğu ilə yüksək poliqrafik keyfiyyət-
də çap olunmağa başladı. Bu fakt həm tarixi 
ənənənin, həm də müasir Azərbaycan cəmiy-
yətində milli-mənəvi dəyərlərin elmi əsaslarla 
təbliği üçün yeni platforma formalaşdırdı.

Son 18 ildə bərpa edilib yenidən nəşr 
olunan “Füyuzat” jurnalı milli-mədəni, icti-
mai-siyasi, tarixi və mənəvi-əxlaqi mövzuları 
əhatə etməklə geniş tematik istiqamət qazanıb. 
Jurnalın təsir dairəsi yalnız ölkə sərhədləri ilə 
məhdudlaşmır. O, xüsusilə Türkiyə Cümhuriy-
yətində və digər ölkələrdə fəaliyyət göstərən 
Azərbaycan diaspor təşkilatları və mədəniyyət 
ocaqları tərəfindən böyük maraqla qarşılanır. 
Bu fakt “Füyuzat”ın müasir dövrdə Turan 
məfkurəsinin elmi əsaslarla təbliğində strateji 
rol oynadığını təsdiq edir.

Jurnalın elmi-publisistik məzmunu onu 
həm akademik dairələrdə, həm də geniş oxucu 
auditoriyasında nüfuzlu intellektual mənbəyə 
çevirmişdir. Bu gün də Əli bəy Hüseynzadənin 
“Türkləşmək, islamlaşmaq, müasirləşmək” 
ideyasına sadiq qalaraq fəaliyyət göstərən 
“Füyuzat” milli özünüdərk prosesində ideoloji 
varisliyini göstərir.

Bakı Dövlət Universitetinin Murnalistika 
kafedrasının müdiri professor Cahangir 
Məmmədli müasir dövrdə “Füyuzat” Mur-
nalının fəaliyyətindən danışdı:

– Azərbaycan mətbuat tarixində xüsusi 
yeri olan “Füyuzat” jurnalı XX əsrin əvvəl-
lərində milli oyanışın, ictimai tərəqqinin və 
maarifçilik ideyalarının əsas təbliğatçıla-
rından olub. Jurnalın redaksiyası Tağıyevin 
 Nikolaevski küçəsində yerləşən mülkündə 
fəaliyyət göstərirdi. Bu mətbuat orqanı öz 
dövrü üçün həm mədəni, həm də elmi-siyasi 
hadisə idi. “Füyuzat” Azərbaycan mətbuatının 
və bədii fikir tarixinin parlaq səhifələrindən 
biri kimi milli ideologiyanın formalaşmasında 
əvəzsiz rol oynamışdır.

Jurnalın loqosunda onun mahiyyətini ifa-

də edən bu cümlə yer alırdı:
“Ədəbi, siyasi, ictimai, həftəlik, türkcə 

məcmuə-i islamiyyə”. Bu ifadə “Füyuzat”ın 
əsas istiqamətindən olan ədəbi, elmi və ictimai 
müstəvidə İslam mədəniyyətinə, türklüyə və 
müasirləşməyə xidmət etmək amalını özündə 
birləşdirirdi. Ədəbiyyat burada yalnız bədii 
forma deyil, həm də milli düşüncənin daşı-
yıcısı kimi ön plana çəkilirdi. Jurnalın ədəbi 
hissəsi daha üstün yer tutur, siyasi və ictimai 
məqalələr də onun ideoloji xəttini tamamla-
yırdı.

Əli bəy Hüseynzadə “Füyuzat”ın ətrafın-
da dövrün ən görkəmli ədəbi və intellektual 
simalarını birləşdirmişdi. Jurnalın əməkdaşla-
rı sırasında Məhəmməd Hadi, Hüseyn Cavid, 
Abdulla Şaiq, Abbas Səhhət kimi yazıçı və şa-
irlər yer almışdılar. Onların bədii və publisis-
tik yazıları milli romantizmin, maarifçiliyin və 
milli azadlıq ideyalarının ifadəsi idi. Elə buna 
görə də ədəbiyyatşünaslıqda 1905–1910-cu 
illər  “Əli bəy və Füyuzat dövrü” adlandırı-
lır. Bu mərhələ milli ədəbiyyatın ideya-fəlsəfi 
dərinliyinin artdığı, bədii düşüncənin Avropa 
təsirləri ilə sintezə girdiyi bir dövr idi. “Füyu-
zat” həm yazı tərzi, həm də ideya istiqaməti 
baxımından Azərbaycan ədəbi dilinin və milli 
kimliyinin formalaşmasında mühüm rol oyna-
mışdır.

Jurnal Türk-müsəlman dünyasının bir çox 
aktual problemlərinə toxunurdu. Onun sə-
hifələrində milli azadlıq, təhsil, qadın hüquq-
ları, milli kimlik və ictimai tərəqqi kimi möv-
zulara geniş yer verilirdi. “Füyuzat” Qarabağ 
məsələsinə də diqqət yetirir, erməni silahlı 
dəstələrinin bölgədə törətdikləri vəhşilikləri 
ifşa edir, bu hadisələri beynəlxalq ictimaiyyə-
tin diqqətinə çatdırmağa çalışırdı. Redaksiya 
heyəti bu hadisələri milli yaddaşın bir parçası 
kimi təqdim edirdi. 

 Jurnalın tərtibatı dövrün digər nəşrləri ilə 
müqayisədə fərqli idi: məqalələrə uyğun foto 
və illüstrasiyalar əlavə olunur, dizayn və çap 

keyfiyyəti yüksək səviyyədə idi. Bu, o dövr 
üçün mətbuat texnologiyası baxımından bö-
yük yenilik sayılırdı.

Maraqlıdır ki,  cəmi 1 il fəaliyyət göstər-
miş  jurnalın ideyaları XX, əsrdə də öz əhə-
miyyətini itirməyib. Müasir dövrdə Azər-
baycan mediasında “unutmadıq, unutmuruq” 
şüarı ilə aparılan təbliğat və erməni vandaliz-
minin faktlarla sənədləşdirilməsi həmin döv-
rün “Füyuzat” ruhunun davamı kimi səslənir.

“Füyuzat” irsinin müasir dövrdə oxucula-
ra çatdırılması istiqamətində mühüm elmi işlər 
görülmüşdür. 

Bu sahədə tanınmış alim, mərhum Ofelya 
Bayramlının rolu xüsusilə qeyd olunmalıdır. 
O, jurnalın bütün nömrələrini transliterasiya 
edərək müasir Azərbaycan türkcəsinə uy-
ğunlaşdırmış, bununla da “Füyuzat” irsinin 
geniş oxucu kütləsinə çatdırılmasına imkan 
yaratmışdır. Eyni zamanda, bir çox tədqiqat-
çılar “Füyuzat”ın ideoloji xəttini, publisistik 
dəyərini və ədəbi məzmununu elmi aspektdən 
araşdırmışlar. 

2007-ci ildə Milli İrsi Mədəni Tarixi 
Araşdırmalar �MİMTA� Fondunun “Füyu-
zat” jurnalını yenidən nəşr etdirməsi bu bö-
yük ənənənin müasir mərhələyə daşınması 
demək idi. Yeni “Füyuzat” milli irsə, mədəni 
köklərə və klassik ədəbiyyata sadiqliyin ifa-
dəsi oldu. Bu gün “Füyuzat” jurnalı klassik 
irsi müasir dəyərlərlə birləşdirən, klassikanı 
müasirləşdirən elmi və mədəni platforma rolu-
nu oynayır. MİMTA Fondu ətrafında birləşən 
ziyalıların və tədqiqatçıların fəaliyyətində 
vətənpərvərlik, milli dəyərlərə bağlılıq və elmi 
dürüstlük əsas prinsiplər kimi qorunur.
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Xalçaçı rəssamın inanc dünyası
(lGar Mika\ılzaGəQiQ səQət iEaGətləri

Xalq rəssamı, UNESCO ya-
nında Rəssamlar Birliyinin üzvü, 
Azərbaycan manatının ilk eskiz-
lərinin müəllifi  Eldar Mikayılza-
də  uşaq yaşlarından xalçaçılıqla 
yaxından maraqlanmış, sonradan 
bu sənət onun həyatının mənasına, 
yaradıcılıq bioqrafiyasına çevril-
mişdir.

Xalq rəssamları Səttar Bəhlulza-
də və  Lətif Kərimovun əhatəsində 
püxtələşmiş gənc rəssam milli irsimi-
zin Sultan Məhəmməd, Behzad kimi 
klassiklərinin  yaradıcılığından ilham-
lanmış, onları özünə müəllim qəbul et-
mişdir. Eldar Mikayılzadənin müxtəlif 
illərdə London, Paris, İstanbul, Brüssel 
kimi şəhərlərdə fərdi sərgiləri keçiril-
miş, Frankfurt sərgisində “Yaranış” 
xalçası qızıl medala layiq görülmüşdür.

Hələ 10 yaşında ikən “Qurani-Kə-
rim”i öyrənməyə başlayan  Eldar Mi-
kayılzadə həm də inanclı  insandır. 
Rəssamın �114. Bismillah�, �İslam�, 
�Bismillahir-rəhmanir-rəhim�, “On 
dörd məsum”, “Səcdə” adlı xalçaları 

dərin mənalı kompozisiyası ilə insa-
nı heyran edir. Onun dinimizə və ərəb 
əlifbasına bələd olması “114. Bismil-
lah” kimi bir əsərin meydana gəlməsinə 
səbəb olmuşdur. 

İslam dinində �Bismillahir-rəhmə-
nir-rəhim!� kəlməsi peyğəmbərə 114 
dəfə nazil olmuşdur. 113 surədə baş-
lanğıc kimi işlənmişdir.  �Tövbə� surə-
sində isə �Bismillahir-rəhmanir-rəhim� 
başlanğıcda gəlməsə də, �Nəml� surə-
sində əvvəldə olmaqla  yanaşı, ayələrin 
birində də  işlənmişdir - bu da Quran 
üzrə ümumi 114 edir. 

Bu mübarək cümlənin ərəb əlif-
basının müxtəlif yazı və xətt şəkilləri 
ilə 113 cür yazılış forması məlumdur. 
Eldar Mikayılzadə isə  öz xalçasında  

�Bismillahir-rəhmanir-rəhim!� cüm-
ləsinin eynilə peyğəmbərə nazil oldu-
ğu qədər yazılmasını istəmiş və onu 
fərqli bir yazı üsulu ilə bulud şəklində 
yazaraq 114-ə tamamlamış, xalçanı isə 
�114. Bismillah� adlandırmışdır.

Eldar Mikayılzadə sadəcə İslam 
deyil, digər təkallahlı dinlərə də hörmət 
və ehtiram göstərən sənətkar, multikul-
tural ölkənin tolerant vətəndaşıdır. Xal-
çaçı rəssamın müxtəlif illərdə ərsəyə 
gətirdiyi �Üç peyğəmbər� , �Üç din�  və  
�Xilaskar� kimi möhtəşəm sənət əsərlə-
ri onun səmavi dinlərə olan ehtiramının 
təzahürüdür.

Bu günlərdə isə ictimaiyyət Eldar 
Mikayılzadənin ilk dəfə olaraq Vati-
kanda sərgilənən “Səmavi dinlər” adlı 
triptixi haqqında danışır. Üç ayrı xal-
çadan ibarət olan bu triptix yəhudilik, 
xristianlıq və İslam dinlərinin tarixini, 
müqəddəs ayinlərini,  ritual və he-
kayələrini özündə əks etdirir.

Yəhudilik dininə həsr olunmuş xal-
çanın kənar haşiyələrində David ulduzu 
və içərisində yerləşdirilmiş menora bu 
dinin rəmzi kimi diqqət çəkir. Xalça 
dünyanın altı gündə yaradılışı ilə başla-
yıb, Musa peyğəmbərin Nebo dağında 
dünyaya vida etməsi ilə bitir. Xalçanın 
kompozisiyasında Nuhun gəmisi, Yu-
sifin quyuya atılması, İsrailoğullarının 
köçü, sarı rəngli inək, əhd sandığı kimi 

müxtəlif dini hekayələr vizuallaşdırıl-
mışdır. 

Səmavi dinlərin ikincisi olan xris-
tianlığa həsr olunmuş xalça Məryəm 
ananın doğumu ilə başlayıb çarmıxa 
çəkilmiş İsa peyğəmbərin ruhunun 
göylərə yüksəlməsi ilə bitir. Xalçanın 
kompozisiyasında İsa peyğəmbərin 
müqəddəsliyi həm onun doğumu, həm 
də çarmıxa çəkildiyi anda ətrafında bə-
yaz göyərçinlərin təsvir olunması ilə 
göstərilib.  Xalçanın kompozisiyasına 
İsa peyğəmbərin müxtəlif möcüzələri, 
həvarilərlə birlikdə sonuncu şam yemə-
yi kimi səhnələr daxil edilmişdir.

Təkallahlı dinlərin sonuncusu olan 
İslam dininə ithaf olunmuş xalça kom-
pozisiyasının mərkəzində müsəlman 
dünyasının müqəddəs ziyarət yeri olan 
Kəbə dayanır. Xalçanın kompozisiyası 
İslam peyğəmbəri Həzrəti Məhəm-
mədin doğumu, bütlərin yıxılması ilə 
başlayıb, Bilal Həbəşinin Kəbədə azan 
çəkməsi ilə bitir.  Bu xalça üzərində isə 
İslam dinində bütün müsəlmanlar tərə-
findən qəbul edilən dini hekayələrə yer 
verilmiş, xalçanın müxtəlif hissələrində 
Quran ayələri yerləşdirilmişdir. Xalça-
da “Fil” surəsi-əbabil quşları, Sevr ma-
ğarası, peyğəmbərin hicrəti, Kəbənin 
yenidən qurulması, Bizansa elçi gön-
dərilməsi kimi maraqlı faktlara da yer 
verilmişdir.

Ümumiyyətlə, Eldar Mikayılzadə-
nin  “Səmavi dinlər” triptixi  estetik 
sənət əsəri səviyyəsini aşaraq möh-
təşəm bir həyat fəlsəfəsinin, uzun il-
lərin araşdırma və emprik biliklərinin 
tolerant xülasəsinə çevrilib. 3 xalça bir 
sənətkarın yaradıcılıq məhsulu olmaqla 
yanaşı, onu yetişdirən, formalaşdıran 
Azərbaycan mədəniyyətinin və tole-
rantlığının da ilmə-ilmə toxunmuş das-
tanıdır.
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